
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

SETTORE AMMINISTRAZIONE 
 
Determinazione n. 50 del 07/06/2021 
 
OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’IMPIANTO SPORTIVO “MOSSOLANI” IN VIA 
NOVARA, 35 – AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO, AI SENSI DELL’ART. 105 DEL D.LGS 18/04/2016 N. 
50 ALLA DITTA TERMOLUONGO SERVIZI SRL DI BUSTO ARSIZIO 
CIG: 857111108E CUP: D28H20000850004 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 74 del 08 luglio 2019 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di servizi pubblici a rilevanza 
economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. c) del D. Lgs. 267/00 (TUEL);  
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 24 luglio 2020, con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo per i lavori di Manutenzione Straordinaria impianto sportivo “Mossolani” sito in Via Novara 
per un importo complessivo pari a € 116.794,35 (di cui € 79.745,79 per lavori, € 1.500,0 per oneri sicurezza 
ed € 35.548,56 per somme a disposizione), redatto dal professionista Arch. Lorenzo Bocca con studio in 
Arconate, incaricato con determinazione n. 50 del 15 giugno 2020; 
 
PRESO ATTO  che con determinazione n. 106 del 18 dicembre 2020, si è provveduto alla revoca e nomina 
di un sostituto RUP in attuazione alle Linee guida Anac n. 3 di attuazione del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016, 
recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”, approvate con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 109 del 30/12/2020, efficace ai sensi di legge, con la quale, a seguito di 
procedura negoziata, esperita ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e art. 63 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e 
s.m.i., sono stati assegnati i lavori di “Manutenzione Straordinaria dell’impianto sportivo Mossolani” in Via 
Novara, 35 all’impresa GUERINI & C S.r.l. con sede in Legnano (MI) – Via Novara, 142 – P.IVA/cod fisc. 
00936150150 per un importo contrattuale complessivo di €.80.847,06 oltre I.V.A; 
 
VISTA la richiesta di subappalto da parte della ditta affidataria in data 19 maggio 2021 prot. n. 522 per opere 
rientranti nella categoria “OS3 – Impianti idrico/sanitari” per un importo complessivo di € 6.000,00 di cui € 
5.850,00 per lavori ed € 150,00 per oneri sicurezza, non soggetti a ribasso, a favore della ditta 
“TERMOLUONGO SERVIZI S.r.l. con sede in Busto Arsizio (VA) in Viale Montello, 17 – P. IVA/cod fisc. 
08196010964, acquisita agli atti e identificato come Sub A); 
 

CONSIDERATO che l’art. 105 del D.Lgs. n. 18/04/2016 n. 50, comma 2°, il capitolato speciale d’appalto e le 
dichiarazioni in relazione al subappalto indicate nel mod. A) - domanda di ammissione e dichiarazioni  
presentate in sede di offerta, consentono l’affidamento di lavori in subappalto o in cottimo, per un valore in 
ogni caso non superiore al trenta per cento dell’importo della categoria indicata, alle seguenti condizioni: 

 che l'affidatario del subappalto non abbia partecipato alla procedura per l'affidamento dell'appalto; 
 che il concorrente all’atto dell’offerta abbia indicato le lavorazioni che intende subappaltare o 

concedere in cottimo; 
 che il concorrente dimostri l’assenza in capo ai subappaltatori dei motivi di esclusione di cui all’art. 

80 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 che l’affidatario provveda al deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante; 
 che al momento del deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante l’affidatario 

trasmetta altresì la certificazione attestante il possesso da parte del subappaltatore dei requisiti di 
qualificazione prescritti dal Codice in relazione alla prestazione subappaltata e la dichiarazione del 
subappaltatore attestante il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 che non sussista, nei confronti dell’affidatario del subappalto, alcuno dei divieti previsti dall’art. 67 del 
D.Lgs. 06/09/2011 n. 159; 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

PRESO ATTO che ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le 
condizioni, prescrizioni e limiti previsti dall’art. 105 del D.Lgs.  18/04/2016 n. 50 e del capitolato speciale 
d’appalto; 
 

VISTO che l’impresa aggiudicataria della commessa, nella richiesta di autorizzazione al subappalto ha 
prodotto tutta la documentazione necessaria e che il RUP ha esaminato e riscontrato la regolarità rispetto 
alla normativa vigente; 
 
ACCERTATO che risulta opportuno manifestare esplicitamente l’autorizzazione al subappalto in esame in un 
provvedimento espresso, a seguito di una puntuale istruttoria della pratica, in quanto ne ricorrono le 
condizioni e che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione richiesta in quanto la ditta proposta come 
subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di capacità professionale, 
economico finanziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n.  
18/04/2016 n. 50; 
 
DATTO ATTO che questa Stazione appaltante revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso in cui la 
verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs.  18/04/2016 n. 50 non risulti positiva e che 
dall’adozione del presente dispositivo non scaturisce impegno di spesa in via né immediata, né mediata, 
ovvero di entrata, talché non rileva ai fini contabili; 
 
Richiamato il CIG 857111108E;  

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;  

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;  

 
VERIFICATA la regolarità della procedura e della documentazione prodotta;  
 

DETERMINA 
 
1. Di autorizzare l’impresa affidataria dei lavori in oggetto indicata in preambolo, a subappaltare le opere 
riconducibili alla categoria “OS3 – Impianti idrico/sanitari” per un importo complessivo di € 6.000,00 di cui € 
5.850,00 per lavori ed € 150,00 per oneri sicurezza, non soggetti a ribasso, a favore della ditta 
“TERMOLUONGO SERVIZI S.r.l. con sede in Busto Arsizio (VA) in Viale Montello, 17 – P. IVA/cod fisc. 
08196010964, nei limiti di valore ammissibile dalla vigente normativa e dal capitolato speciale d’appalto; 
 
2. Di dare atto che le modalità esecutive dell’opera a seguito del subappalto richiesto non vengono alterate, 
cosicché l’impresa Appaltatrice resta l’unica responsabile dell’opera secondo i patti contrattuali e di 
capitolato; 
 
3. Di prevedere che l’impresa appaltatrice dovrà trasmettere al RUP ed al Coordinatore della sicurezza per 
l’esecuzione dei lavori nominato, prima dell’ingresso in cantiere del subappaltatore, il P.O.S. (Piano 
Operativo della Sicurezza) dell’impresa subappaltatrice, ai sensi dell’art. 105 comma 9 del D.Lgs. 
18/04/2016 n. 50; 
 
4. Di dare atto che l’appaltatore principale sarà obbligato a trasmettere alla Stazione Appaltante, 
tempestivamente e comunque entro venti giorni dall’emissione di ciascun stato di avanzamento lavori copia 
delle fatture quietanziate a favore dei soggetti subappaltatori; 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Sonia Bellinzoni 

f.to digitalmente 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/

